
 COPIA
 
 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Numero Delibera: 37
Data Delibera: 27-05-2020

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO: RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE
PER L'ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di Maggio alle ore 13:30 nella Sala Giunta , previa
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a
seduta gli Assessori Comunali.

 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BENE RAFFAELE Sindaco X

AMBROSIO PAOLA Assessore X

PETRONE RAFFAELE Assessore X

RUSSO FRANCESCO Assessore X

CAPONE ILARIA Assessore X

GOFFREDI LUIGI Assessore X

DI MONTE PATRIZIA Assessore X

ESPOSITO ORNELLA Assessore X

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. RICCARDO FEOLA.
Il Presidente, Avv. RAFFAELE BENE, in qualità di SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’oggetto.



 
 
 
 
 
PREMESSO
Che con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, in relazione
alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 e per
venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà , è stata disposta la
distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da
impiegare nell'acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari presso
esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito
istituzionale;
Che ai sensi dell’ Allegato 1 - Contributo spettante a ciascun comune per misure urgenti di solidarietà 
alimentare - Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 il Comune
di Casoria Ã¨ stato assegnatario di un importo pari ad euro 724.287,94;
Che al fine di individuare la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo, ai sensi di quanto
disposto all'art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, con la Determinazione Reg. Gen. N. 440 del
02/04/2020 (reg. di Settore n. 126 del 02/04/2020) si è provveduto alla Approvazione dello schema di
"avviso pubblico e domanda di partecipazione per l'assegnazione di buoni spesa una tantum ai nuclei
familiari in condizioni di disagio economico" emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus covid-
19. Misure urgenti di solidarietà  alimentare di cui all'art. 2, comma 4, lettera dell'ordinanza del capo
dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020.
Che all’esito della presentazione delle domande sono state assunte 3070 posizioni di protocollo.
Che, però, a queste non corrispondono ad altrettante domande per svariati motivi, tra cui: alcuni
cittadini hanno fatto più invii della stessa domanda, altri hanno fatto un invio per ciascuna pagina della
domanda (uno ne ha fatti addirittura 8), altre mail sono completamente in bianco, cioè prive di allegati
e di contenuto, altre hanno come allegati immagini non coerenti con la richiesta (per esempio immagini
personali e una addirittura con un filmato).
Che stanno pervenendo ulteriori domande, benché i termini siano ormai scaduti;
Che si sta provvedendo a protocollare anche queste ultime al solo fine di inserirle nella graduatoria
come “fuori termine”;
CONSIDERATO
Che nella riunione della COC del 10/04/2020 furono analizzate una serie di problematiche relative alla
pressante richiesta dei cittadini di assistenza di carattere alimentare, non più fronteggiabili mediante la
sola distribuzione dei pacchi alimentari;
Che allo scopo di far fronte rapidamente alle esigenze emerse fu stabilito che, in deroga al bando
pubblicato, si sarebbe provveduto alla distribuzione dei buoni spesa mediante ritiro diretto da parte dei
richiedenti, contestualmente allo svolgimento delle istruttorie;
Che, successivamente, sarebbe stata pubblicata la graduatoria per consentire a coloro che sarebbero
risultati esclusi di conoscere le relative motivazioni, in quanto la posizione in graduatoria degli
ammessi non risultava essere rilevante per gli aventi diritto in quanto il trend delle domande lasciava
presumere che si sarebbe attestato tra le 2.500 e le 3.000 istanze, per cui i fondi disponibili risultavano
essere più che sufficienti a soddisfarle tutte;
Che con determina n. 621 del 08-05-2020 è stata approvata la graduatoria finale del bando approvato
con la Determinazione Reg. Gen. N. 440 del 02/04/2020 (reg. di Settore n. 126 del 02/04/2020)
Che sono pervenute anche istanze di riesame a fronte delle esclusioni e con determina n. 677 del
20/05/2020 si è provveduto a modificare la suindicata graduatoria, includendo le domande accolte;
TENUTO CONTO
Che appare necessario fornire agli uffici preposti apposito atto di indirizzo al fine di soddisfare le
istanze dei cittadini, ivi incluse quelle rappresentate verbalmente a tutti gli amministratori comunali;
Che pertanto appare indispensabile procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle
istanze per l'assegnazione di buoni spesa una tantum ai nuclei familiari in condizioni di disagio



economico, includendo anche quelle pervenute in ritardo;
Che appare utile considerare la dimostrata scarsa attitudine informatica degli utenti interessati, per
effetto dell’analisi esperienziale delle istanze fin qui presentate, e di una conseguente e necessaria
semplificazione ulteriore delle modalità  di presentazione, tenuto anche conto della così detta “Fase 2”;
Che la riapertura dei termini dovrà  consentire di esaurire tutte le risorse di bilancio, vincolate alla
suddetta occorrenza, senza economie;
Che pertanto in primo luogo si provvederà  ad erogare, agli aventi diritto che avranno presentato istanza
nella riapertura dei termini, previa redazione di una ulteriore graduatoria, gli stessi importi corrisposti a
coloro che hanno presentato la domanda nella prima fase;
Che, successivamente, ove dovessero avanzare disponibilità  e al fine di estendere il beneficio residuale
al maggior numero di richiedenti, si provvederà 
- a unificare entrambe le graduatorie, ovvero quelle relative al primo bando e quella relativa al bando di
riapertura dei termini;
- a ripartire ulteriormente le somme secondo l'ordine della graduatoria unificata;
SENTITO il Dirigente ad interim del Settore Quarto
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DELIBERA
Di formulare il seguente indirizzo:
- procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze per l'assegnazione di buoni
spesa una tantum ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico, includendo anche quelle
pervenute in ritardo;
- considerare la dimostrata scarsa attitudine informatica degli utenti interessati, per effetto dell’analisi
esperienziale delle istanze fin qui presentate, e di una conseguente e necessaria semplificazione
ulteriore delle modalità  di presentazione, tenuto anche conto della così detta “Fase 2”;
- la riapertura dei termini dovrà  consentire di esaurire tutte le risorse di bilancio, vincolate alla suddetta
occorrenza, senza economie;
- in primo luogo si provvederà  ad erogare, agli aventi diritto che avranno presentato istanza nella
riapertura dei termini, previa redazione della graduatoria, gli stessi importi corrisposti a coloro che
hanno presentato la domanda nella prima fase;
- successivamente, ove dovessero avanzare disponibilità  e al fine di estendere il beneficio residuale al
maggior numero di richiedenti, si provvederà 

- a unificare entrambe le graduatorie, ovvero quelle relative al primo bando e quella relativa al
bando di riapertura dei termini;
- a ripartire ulteriormente le somme secondo l'ordine della graduatoria unificata;  

 
 



 
 

Deliberazione n. 37 del 27-05-2020
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
AVV. RAFFAELE BENE DOTT. RICCARDO FEOLA

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DOTT. RICCARDO FEOLA

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 


